SSS 2

§. II.

§. II.

Promissio non repetendi Mutuum, an licitum reddat lucrum?

I. DOtibi mutuos centum, & me obligo,
eos non repetere per unum, per duos,
per decem annos, possumne licet aliquod
proportionatum accipere propter hanc solam
obligationem?

Respondeo. Negatur communiter, & sententiam affirmantem vocant nonnulli novam, inauditam, falsissimam, periculosam
a Leff. lib. 2. c. 10. du. 14. in fide, & aperientem viam Usuris. Lessius &
tamen licet negantem sententiam excipiatur,
affirmantem tamen ait videri alicui non improbatibilem.

2. Dubia igitur res est. Quoniam ergo
eam affirmantem nolumus in praxi deducere,
nobis utile non est, cum fusius prosequiri,
ut in simili diximus paragrapto precedente,
b Lib. 8. in prosequenti tamen alibi sumus b pluribus, & Decal. Tr. videri apud Doctores e potest.

3. c. 8. 2020 §. 5.
c Leff. l. c. Delug. l.c. sec. 3. A- rag. 22. q. 38. et. 1.
Dicastil. li. 1. 2. de Iust. 17. 10. diffl. 2.
d Caram. lib. 2. Theolog. mor. d. 14. n. 362.

III.

Molestia, quam subit Muruans ex preventione
jus pecunia, an licitum reddat lucrum
ex Mutuo?

Uplex in re nostra distingui debet
molestia. Altera, qua sumitur ex per-
iculo, quod subit mea pecunia dum tibi,
non certe fidelissimo, eam concedo mu-
tuam: & de hac super locuti sumus cap. 3.
§. 6. Altera, qua sumitur ex absentia pecu-
nia ex mutuata, est enim (ait d. Caramuel.)
aliquid solarium videre in Arca suam pecu-
niam, ergo molestia erit carentia hujus so-
latii. De hac loquimur in praesentia, & qua-
rimus, an pro illa, quam Muruans subit in
gratiam Mutuatarii, aliquod lucrum possit
erigere?

2. Incerta res est, qua ex una parte aperi-
retur ampla via ad Usuras, at ex alia videtur
adesse haec molestia in Mutuante, atque a-
deo vendi eam ab ipso posse, quando illa verè
adest. Quod confirmati posset, quia non in-
venitur in omni Muruo. Verum iterum dico,
esse rem incertam, & propterea in praxim non
deducendam, principue ex eo capite, de quo

e alibi dixi, quia nimis modi molestia e Lib. 3. apud homines non venit in considerationem, Dicat. unde, nec materia esse luci debet. Leg. Di- 5. 6. castillum. f

Confirmatur. Nam, si tira pecunia est f. Dicat. longe à te distans v. grat. apud Trapezitam, sit Tra- parvum, ne dicam nullum, erit solarium, d. 1. ab quod ab ipsis praesentia capere possit, ergo illud vendere non potes.

§. IV.

Non petere redditum Mutui, dum
Mutuatarius aliquid pro
me facit.

I. Ixi capite 4. §. 4. num. 9. sequens,
vel simile Mutuum, licet in tigore
celebrari, per Molinam, & Lessium, posse.
Mutuo Petro mille aureos, usque ad tempus,
quo ipse frequentabit meum Mo-
lendinum, licet ergo etiam per eosdem emere
hoc sequens mutuum. Eadem Petro mu-
tuuo mille aureos, usque ad tempus, quo
ipse singulis mensibus donet ex liberalitate
michi duos aureos v. grat. Quando autem
non donabit, volo, ut reddat mihi meos
mille aureos. Vides? non peto illos aureos
duos, ut pretium mutui, quod mutuum
certe gratis concedo, sed volo experiri be-
neficiantiam, & gratitudinem Mutuatarii,
& volo, illum esse terminum mutui, qui
est terminus ejus liberalitatis. Inquiero ergo,
an id sine scrupulo in praxi deduci possit?

2. Respondeo Salas, & Delugo, h. licere g. Salas.
te sic mutuum celebrare, quia, hoc modo, tu solum vis repetere tuum mutuum, quan-
do cessabit beneficentia Mutuatarii, quod h. Delugo
non est illicitum, ajunt, quia prefigere ter-
minum suo mutu, licitum est cuilibet: & de Iust. 2. de Iust. 17.
ex alia parte Petrus non cogitare dare illos n. 13. ab
duos ex debito, sed ex liberalitate, quando que agi
voluerit per illos aureos tuam benevolen-
tiam conciliare. Supponet tamen semper gra- p. 11. n. 13.
vamen, quod imponitur Mutuatario esse ref. 13.
judicio prudentis juxta regulas gratitudinis
æquale gravamini, quod mutuans subit
mutuum non repetendi, ut scilicet sic nihil
occulte contra Justitiam intercurrat, sed
gravamina justè compensentur.

3. Neque sic omne lucrum ex mutuo ju-
stificari posse, dicunt, dum Mutuans posset
tempor

semper petere lucrum ex mutuo, non tanquam debitum, sed, ut experietur benevolentiam, & gratitudinem Mutuarii: nam respondent dupli modo formati posse easum. Primo, relinquendo libertatem, tum in Mutuante, tum in Mutuatio, & tunc dicunt non committi Usuram, quia, ut supra, dicto cap. 4. §. 2. dixerunt Molina, & Lessius, Conditio est hæc, sub qua datur mutuum, non pretium mutui. Secundo, posset id fieri, non relinquendo Mutuarium in sua libertate, sed obligando, ut omnino det aliquid proper mutuum, sicut in exemplo allato, ut singulis mensibus omnino solvat illos duos aureos, & tunc farentur, Usuram committi. Cum igitur hoc posterius sit illicitum, licitum vero illud prius, concludunt, falsum esse omne lucrum ex mutuo justificari posse.

4. His tamen non obstantibus, periculum est, id absolute concedere, & an concedi possit, incertum. Nam in dicto cap. 4. §. 2. n. 9. solum in rigore speculativo locuti sumus; Periculum, quia, ut ipsam Delugo prudenter ibidem addit, id non esse consulendum, sed dissuadendum propter magnum periculum Usurariæ conventionis. Incertum, quia sicut pactum antea initum de dando aliquid ex liberalitate ei, qui consert Beneficium Ecclesiasticum semper presumitur esse ex obligatione, non autem ex liberalitate, atque adeò regulariter peccati peccato Simonis, ita ejusmodi pactum dandi illos aureos in casu nostro, &c.

Dixi (regulariter) nam scio, aliquos putare in simili pacto, si sincere fiat, non committi in aliquo casu Simoniam, ut potes videre apud Dianam loc. cit. sed nobis satis est communiter Simoniam adesse.

5. Semper autem dictum est (non dat illos aureos ex debito) quia, si darer ex debito dictos aureos Petrus, subiret clarè novum gravamen, se enim subjeceret debito Justitiae, cui antea subjectus non erat, quod manifestè importat Usuram.

6. Id certè occurret etiam in re, quam alias facile, & voluntarie quis faceret, nam, si quis non solum facile, & sine ullo incommmodo operationem quamplam exercet, sed etiam cum delectatione, quale est Musico v.g. Cantiunculas emodulari, si tamen is ad illas canendas se obligaret, aliquid ei deberetur, & tu in iustè illud denegares, quia lubit ille gra-

vamen, dum, quam facere poterat ex liberalitate, facit jam ex obligatione Justitiae. Restè igitur Salas, & Delugo citati, immò omnes, semper excludimus obligationem ex debito. Quamvis enim Petrus v.g. nullum incommodum sentiat adeundi ad tuum Mollandinum, quia v.g. illud proximè situm est ad ejus dominum, non propterea negabis, esse gravamen, & aliquo præcio estimabile, se ad illud adeundum, obligare.

CAPUT VI.

Quando in pignore dato in secunditatem Mutui adsit
Usura?

1. **N**on raro, ob securitatem Mutui dare Mutuarius Mutuanti pignus, immò, & non raro addit fidejussorem, quæ sanè, quando lucrum non accipitur ob periculum sicutè fieri, vidimus supra.

Porrò ex hoc tres emergunt difficultates. Prima, de pignore fructifero, cuius nam sint fructus? Secundò, de pacto legis commissoriae. Tertiò, de eodem pacto, quando additur fidejussor.

2. Sunt hæc difficultates satis communes. Verum, si nostra doctrina communis erit, illud novi sufficiat, quod clare, & breviter, præcisiss Doctorum amphictibus, sigillatim, Deo dante, enodabuntur.

§. PRIMVS.

An Mutuans percipere queat fructus
pignoris fructiferi sibi
dati.

1. **R**egula sit generalis, non posse, ut patet ex Textu. a Et ratio est manifesta, a C. I. & a quia in hoc, præter cetera, differt contractus & C. Con-Mutui à contractu Pignoris, quod in mutuo questus. transfertur dominium, illudque acquirit, ut De Juris. supra dictum est, Mutuarius: at in Pigno- C. Signifi-
re non transfertur dominium Pignoris in cante. De
cum, qui Pignus accipit. Cum ergo Mutu- Pignorib.
ans, in casu, de quo loquimur, accipiat Pignus à Mutuario, ejusmodi Pignus remanet in dominio ipsius Mutuarii, ergo ipsi fructificat, ergo Mutuans sibi eos fructus appli-
care,

SSS 3

care, non potest, sed, vel reddere debet Mutuatio, vel computare in sortem, id est in partem solutionis debiti. Quod si adfuerit pactum, ut fructus pignoris cederent Mutuanti, pactum Usurarium fuit, quia addidit novum gravamen Mutuatorio.

2. Propter eandem rationem, (ut id hac occasione non decidat) quando pignus non est fructiferum v. grat. est vestis, vel aliquid, quod usu attinetur, non potest ponit pactum, ut eis uti possit ille, qui pignus retinet; esset enim id novum onus Mutuarii, nam, praeter integrum mutuum suo tempore reddendum, patetur damnum ex concessione ejusmodi usus. Quod si eis nihilominus Mutuans uteretur, quamvis dictum pactum non præcesserit, peccaret contra Justitiam, quia, invito Domino, rem alienam contrectaret.

3. Duo autem hunc rigorem temperabunt. Primum, quando pignus usu ipso non consumitur, quale esset vas argenteum, torques aureus, &c. facilis poterit præsumi, vel ipsum Dominum facultatem concedere utendii, vel esse parvitatem materiae semel, vel iterum eo uti. Secundum, quando pignori, quod ex se usu attinetur, iplo tamen raro usi ipsi consulatur, quia nimurum sic à tineis non corrodetur, non excedetur à pulvere, &c. idem poterit, immo, & debebit præsumi, semper addendo, ut hæc non siant cum præjudicio Domini, seu quando Dominus omnino nolle, judicatur.

4. Ex ratione regulæ allata num. 1. communc est in omni pignore (nec solum in pignore dato in mutuo) debere servari ejus fructus pro Domino, qui pignus dedir, quia, ut dixi, de natura pignoris est, ut ejus Dominium non transferatur in Pignorarium.

a Solas, Idque verum est, etiam, si fructus illi sint *Leff. Loff. aliq. ap. Delugo*, ex pignori, quod alias Domino erat inutile, tamen justis expensis culturae, & laboris pro Pignorario, ut notant Doctores, & potest colligi ex dictis à nobis a-131.

b Lib. 8. in 5. Propter eandem rationem, si Equum Deca. Tr. das pignori, erit is tuis expensis alendus; quia 3. c. 7. §. 7. vius est equus, & sicut tibi fructificaret, ita à ann. 2. & restitutus erit. Moneo tamen, persæ- c. 3. §. 5. n. pè usu v.g. dicti qui compensati posse, & de- præfor. 4. bere expensas, quibus alitur, ut videre est

apud Bonac. & reddito, quod superabundat, c. Bon. 4.3. Domino.

6. Scio autem, adesse remedium faciendi qu. 10. de conc. fructus tuos ex pignore, quod accepisti: si p. l. m. n. nimirum illud emas cum pacto retrovenden- di, nam tunc non erit amplius pignus, sed res tibi vendita, quarè tibi fructificabit, sed consequenter, à te erit alenda, licet tibi etiam peribit, ut notat ibidem Delugo num. 132. si peribit.

6. Si fore culpa sua Pignorarius fructus non colligat ex pignore, an & quatenus re- neatur ad restitutionem, facile habere poteris ex Doctoribus citatis, & ex universaliter di- catis suo loco à nobis. d Lib. 8.1

8. Quæres. Fructus prædicti pignoris, De Tr. quamvis sint Domini, sunt ne subjecti, seu c. 3. §. 1. hypothecati ipsi Creditori?

Respondeo, sanè esse, ut habetur in e. Ju- c. L. P. re, & videri latius potest apud Molinam in g. 4. §. 4. simili.

9. Denique regula eadem allata nu. 1. tres Qui pign. habet exceptions valde solenes in Jure. Pei. in pign. ma est, ut tamen Gener possit f. accipere sibi f. Mol. d. fructus pignoris, non computando eos in f. 1. 9. R. R. sortem, quando ejusmodi pignus datur ipsi à f. c. n. 6. Socero ob dotem, quam dandam post annos promittit, & iaterim dictum pignus ipsi de- dit; idque, præter cætera Jura, habetur clare in C. salubriter de Vsuris.

10. Secundò, ut Dominus directus Feudi possit sibi retinere fructus Feudi, non computando in sortem, quando Feudatarius ob ali- quod debitum illi in pignus dedit Feudum, ut habetur in cap. 1. de Feudis. & cap. Conque- stus de Vsuris. Sed adhuc quædam limitatio- g. Mol. d. nes, seu declarations omnino videndæ apud 32. Ne. Molinam, g. aliosque. c. 17. 11.

11. Tertiò, idem cum iisdem limitationi- manna. bus, etiam potest Dominus directus, si forte 217. 6. Empiteuta illi oppigneraret prædium con- 218. Leff. c. 10. 8. cessum in Empiteusum. Lege citatos. 139. Salm. de contrari. Tr. de Vsur. d. 2. 8. De- lago d. 2. de Inf. 11.

§. II.

De pacto legis commissoris in favorem mutuantis.

1. IN toto Titulo ff. de l. commissoria conce- 15. fid. 8. ditur Venditori alicuius rei, ut, si ejus Dian. n. Emptor pretium non folvat constituto tem- tr. 8. 11. pore, res habeatur, ut non vendita, sed possit 27. dictus

dictus Venditor, ad suum arbitrium, vel reperi te sibi suam rem, vel Emptorem obligare ad solvendum pretium, quo pacto Emptor dicetur cadere in commissum. Iustam esse hanc legem, & servandam in venditione, pro qua lata est, concedunt omnes, sed queritur utrum aliud simile sit in Mutuo: An nimis

rum iustè ponatur pactum, ut si Mutuatarius præfixo tempore Mutuum non reddat, pignus, quod est in manu Mutuantis, intelligatur esse venditum ipsi Mutanti pro suo Credito, seu pro suo mutuo. Nam, quando non præcedit pactum, an pignus intelligatur venditum, vel vendi possit, dicemus, Deo favente,

cum de pignore erit germana tractatio.

2. Respondeo, id pactum in Pignoribus

7.4.3. §.6. omnibus, atque adeo in pignore pro mutuo

reprobatur b à legibus, iritumque redditur, &

b.L. 7.4.3. 3. merito, quia aliquando pignus est majoris

C. de pign. C. Si- valoris, quam mutuum, seu ereditum, unde

pign. C. Si- ad pericula Injustitiae amovenda rectè ejus-

modi pactum leges reprobantur.

3. Quod si fiat pactum, ut Debitor non solvente debitum in suo termino, pignus remaneat venditum, non pro Credito, nec pre-
dictio aliquo determinato, sed pro pretio justo,

quod tunc currit, vel, quod boni viri arbitrio

secundum occurrentes circumstantias decer-
natur, redditio excessu, si quis sit, ipsi Debitori,

erit nè licitum?

4. Respondeo, fore illicitum, si id tanquam gravamen pro mutuo imponatur, ut ex dictis patet: at, si imponatur, ut Creditor habeat

Molin. d. suum, indemnisque reddatur, licitum e fore

324. Tercia Ratio est, quia illud est in justum pactum in

z. de ket. Mutuo, quod ordinatur ad habendum ali-

quod lucrum supra mutuum, sicuti illud est

injustum pactum in ceteris contractibus,

quod ordinatur ad habendum plus, quam

Creditori debetur. At vero illa pacta, quae or-

dinantur ad habendum securè ipsum solum

mutuum, vel Creditum, Usuraria, vel injusta

nequaquam sunt. Hujus autem generis est,

petere Pignus, vel Fideijustorem sufficien-

tem, vel velle hypothecam generalem, vel

specialem super bona debitoris, &c. quilibet

enim securitatem sua rei potest justè postula-

re. Quare, cum pactum, quod ordinatur ad

vendendum pignus elapsò termino, impona-

tur (ut supponimus) ad securitatem Mutui,

dumtaxat, de quo loquimur, Usuriam non

erit, cum non possit esse rationabiliter inju-

stus Mutuatarius ex eo, quod Mutuans, seu Creditor velit omnino suum recuperare.

Quod si Mutuatarius damnum considerabile subiret ex pacto, vi cuius vendi deberet pignus alteri, sanè non posset permitti ejusmodi pactum, quia sic adderetur gravamen, ut ex roties dictis patet. Vide quæ dicam item infra de venditione pignoris.

d Inf. Tr. 7

de Fideijust.

&c. c. 3.

§. 4. n. 2.

*De pacto legis Commissoria in favorem Fidei-
jussoris.*

1. **A**ccidit saepè, ut præter pignus in potestate Mutuantis ad sui crediti, seu mutui securitatem repositum, accesserit itidem Fideijustor pro eodem mutuo; queritur jam, an fideijustor, quando subit onus fideijusti, possit iniure pactum cum Mutuatario, ut ipso Mutuatario non reddente Mutuum, pignus remaneat pro ipso fideijustore, non quidem absolute, seu pro pretio determinato, id enim in simili reprobatum est §. antecedente, sed pro pretio justo, illo scilicet, quod boni viri arbitrio judicabitur, vel curret in foro, reddito excessu ipsi debitori.

2. Ne quæstiones implicemus, hic non loquimur, an pro fideijustione possit quis aliquid recipere, quod certè potest, atque adeo posset fideijustor à Mutuatario exigere, ut pignus sibi remaneat pro vendito, si tanti valet pignus, quanti sua fideijusti opera, vel quantum ipse fortè solvet in gratiam Mutuatarii, ut infra, cum de Fideijustione dicemus. Neque loquimur, an id possit constitui in pœnam Mutuatarii non solventis; posset enim, si pœna esset proportionata culpa, ut universaliter supra dictum est cap. 3. §. 5. ubi noravimus prærequiri sententiam, &c. sed querimus pro solo mutuo, quod dictus fideijustor fortè solvet in gratiam Mutuatarii, an possit dictum pactum fieri?

3. Evidem puto, e posse. Ratio est modo e Molin. d.
dicta paragr. secundo, quia id pactum non dis. 324.
imponitur pro mutuo ullo, sed ut Fideijustor fine conto
indemnis servetur de eo, quod fortè sol- Cov. ab
vet pro Mutuatario, quod certè eod. cito. et
semper potest expo-
ficere.

CA-

CAPUT VII.

De Dominio circa res per Usuram
acquisitam.

§. I.

*Quando nam Usurarius Dominium aqui-
rat rei per Usuram ac-
cepit?*

1. Es per usuram acquisitae, vel Primo sunc
habentes functionem, puta, Pecunia,
Frumentum, Oleum, &c. vel Secundo fun-
ctionem non habentes, ut Vestis, Equus, Pre-
diu. De his posterioribus Usurariis ex no-
stra sententia, ut mox videbimus, non acqui-
rit Dominum, quia res aliena, ubi discerni
potest, semper remanet Domini.

2. De illis prioribus distinguendum est,
nam, vel Usurarius illas commisicuit cum suis
ita, ut discerni nequeant, vel non immisicuit,
seu ita immisicuit, ut discerni possint.

3. Si loquamur de casibus, in quibus com-
misicuit, ita, ut discerni nequeant, acquirat il-
lorum dominium Usurarius, sed eum obliga-
tione eas reddendi Domino, in æquivalenti,
omniaque damna relasciendi. Ita passim Ju-
ra, a docente Lessius, b & Molina, c
rum. Inſt. addentes, cum cuius est res permista cum re
De rerum alterius, habere Jus in eo cumulo, quamdui
divis. L. Si extar, sive apud ipsum Usurarium, sive apud
alieni fidei alium, & ante alios creditores illi debet ex eo
solut. b Lessi. 2. illo cumulo certum est, adesse rem Domini,
c. 20. nu. quamvis ea non descernatur, ergo potior ra-
zio ejus Domini habenda est, quam aliorum
c. Molin. d. creditorum, qui rem suam non habent in cu-
mulo.

326. Verum, si loquamur in casibus, quando
non immisicuit, an scilicet pecunia (slib hoc
nomine, intellige hic semper Oleum, Fru-
mentum, & cætera functionem recipientia)
non immisicuit cum suis Usurarius dominium
acquirat? res est controversia apud Doctores.
Et quamvis, ut notat Delugo loto citato nu-
mero 207. raro accidat, ut eas non immisicet
Usurarius cum suis, qui est casus præcedentis
numeris secundi, tamen, quia negari non po-
test, posse contingere, ut non statim immis-
icet.

fecat, id est non est haec quæstio à nobis omi-
tenda; præsertim cum per hanc occasiōem
multa sint dicenda circa res functionem non
habentes.

5. Triplex autem est circa id opinio. Prima
d negat, ab Usurario, ut, & à quoconque la-
trone acquiri dominium pecuniae usurariae; sequitur
vel furtiva, quando haec discerni valent, addit-
que multo magis non acquiri dominium ab
Usurario rerum non habentium functio-
nes, ut v. g. Equi, Vestis, Prædiu, id quod ego
num. 1. tanquam mihi certum, supponere
volui.

6. Secunda e affirmat, acquiri dominium
ab Usurario rerum acceptatum per Usuram,
sive haec sint functionem habentes, sive non
habentes, quando discerni valent, sed domi-
nium certe debile, quia remanet in ipso omni-
moda obligatio restituendi, etiam in indi-
viduo, quidquid ipse per dictam usuram ac-
cepit.

7. Tertia sententia distinguit, affirmat
enim acquiri dominium ab Usurario rerum
habentium functionem, etiam si haec discerni
possint, non vero dominium rerum functionem
non habentium. Hanc sententiam se-
quuntur aliqui apud f. Salas, qui eam impro-
babilem esse, & fundamento carere docet, & v. f. Salas
quia sane talis est, cum non sit major ratio de 38 nu. 4.
unis, quam de aliis, ideo de illa amplius lo-
qui, ne laboremus; vide tamen, quæ dicam
cap. 8. §. 1. n. 2.

8. Quamvis autem secunda sententia,
quam sequitur, ut dixi, Delugo, quamque
ipse sive probat, probabilis censenda sit, ta-
men mihi multo probabilius est Prima; cuius
ratio, ut intelligatur, recolendum est, illud,
quod ego g. alibi quæsivi. An contractus ex g. Lib. 11.
metu gravi injusto factus, sit eo ipso invali-
dus; an vero sit quidem validus, sed irritandus \$, f. 8. II.
à Justice; Et quidem ibi claro argumento, ut
mihi videatur, confeci, esse invalidum ipso fa-
cto, quia nimis in jure naturæ impossibili-
le est, ut ex Injustitia oriatur Justitia, ergo &
cætera. Minorem probavi, nam, si contra-
ctum dicas esse validum, dicas inde nasci obli-
gationem, contractus tuum essentia litere et
ultimo citroque obligatio, ergo haec obligatio
Justitiae orietur ex Injustitia, non alius

enim

enim oritur per te, nisi ex contractu meticulo lo inusto.

9. Ex his ergo ducitur ratio primæ sententia, quam ego sequor, quæ scilicet docet, Usurandum non acquirere dominium rerum per usuram acceptarum, si discerni valeant, nam Mutuatarius usuras, seu lucrum ex mutuo dat Usurario per contractum jure naturæ invalidum, dat enim vi coactus, non potens scilicet aliud facere, nè vilis habeatur, nè difficulter postea mutuum inveniat, &c. Ergo dat per contractum meticolosum, ergo per contractum, ut dictum est, invalidum, & consequenter non valentem patere translationem dominii in accipiente.

¶ 10. Objicies (& hæc est potior ratio contra nos) Mutuatarius, licet vi, & metu sit coactus voluntariè tamen dat usuras Usurario; meum enim non tollere voluntarium simpliciter, omnes doceimus; ergo Usurarius eum dominium acquirit; acceptit enim rem à volente, & potente donare.

Respondeo. Nego consequiam; ad transferendum enim dominium non satis est, ut quomodo cunque voluntariè ad te mea res perveniat, seu tibi voluntariè detur, sed debet dari, atque ad te pervenire cum aliquo titulo: at Usurarius nullum titulum haberet, non emptionis, non lucri cessantis, non liberalis donationis, non alterius generis (si enim aliquis ex his ad esset, jam non esset usura) ergo, &c.

11. Dices. Titulus erit ipsa datio Mutuatarii voluntaria simpliciter, quamvis hæc sit meticolosa; quæ certè datio simpliciter voluntaria cum non ad sit in furto, ut non ad sit in pignore juxta dicta cap. sexto §. primo, non est mirum, quod per ipsam Fur, & Pignoratarius dominium non acquirant. Cum ergo in casu nostro ad sit ejusmodi voluntaria datio, potens ea euit ad transferendum dominium in Usurarium.

Respondeo. At hoc probavit nostra ratio, quod scilicet ex datione meticolosa, quamvis aliquo modo voluntaria, cum sit datio intrinsecè affecta, seu maculata ab Injustitia, non possit oriñ justum dominium in Usurario & que, ac non potest in Fure. Quicquid ergo dicat Delugo loc. cit. contendens, hanc esse Injusticiam, seu injuriam extrinsecam; esto enim sit dationi in genere consideratæ ex-

Tamburinus de Sacramentis.

trinsecas non tamen dationi huic singulari, de qua loquimur, extrinseca est, sed protus intrinseca, vel certè omnino impediens, nè resulter translatio dominii in Usurario.

Nota, quosdam contractus meticulosos in utraque sententia co ipso esse invalidos, quos ex Sanc. a nos alibi enumeravimus.

a Sanc. l. 4.
mas. d. 8. 1

Fructus rei accepta per Usuram, Cujus?

12. Ex dictis infertur Primò, si prædium, domus, equus habita ab Usurario per usuram, fructus faciant, omnes illos Mutuatario deberi, quia illa in Dominio Mutuatarii sunt, undè ipsi (deductis expensis) fructificant, ut iterum dicam cap. 9. §. 1.

Delugo loc. cit. in sua sententia distinguit. Vel enim (inquit) eos fructus à re sua perceperisset Mutuatarius, si rem illam Usurario non dedisset pro lucro usurae, vel non perceperisset, quia domum v. g. Mutuatarius non locavisset. Si prius, eos fructus debebit restituere Usurarius Mutuatario, ut scilicet nullum damnum patiatur dictus Mutuatarius ex iusta lassione: at si posterius, non debet, quia ex una parte Mutuatarius non est laesus; jam enim ipse non perceperisset ex re illa eos fructus, ut supponimus, & ex alia parte hi sunt fructus rei, cuius dominium in sententia Delugo, ipse mutuans haberet; ergo ipsi Mutuantii fructificant. Id, quod probabile est, sciuti probabilis est illa sententia. Sed certè nostra probabilior, ut modo vidimus, undè sequitur, fructus debere esse Mutuatarii, ut potè fructus rei lux, ut dictum est.

Res emptæ ex pecunia Usuraria, cujus?

13. Infertur Secundo, seu hic per occasionem notetur, res, quas Usurarius sibi emit pecunia ipsa Usuraria, quamvis non permixta, in ipsis Usurarii transire b. dominium (idem b. Mol. id. dic de re empta à fure pecunia furiva) Ratio latè pro est, quia res empta non est fructus pecuniae, b. ans. d. quæ est sterlus, sed est velut effectus voluntariae emptionis, seu susceptæ negotiationis; Cum ergo ejusmodi empto, seu negotiatio sit tota ipsis Usurarii, seu furis, idèo in ipsis clementis, seu negotiantis dominium res empta veniet. Hanc illationem concedunt omnes, etiam illi, qui negant, dominium usurarum

Ttt trans-

a L. & C. Si ex a Jure, notatque Molina, b aliique. Requis alteri manere nihilominus in Usurario, & Fure obligationem tantundem reddendi, & damna C. de rei inde sequuta Mutuatatio, vel Domino, nimis vindicat.

b Molin. d.

327. Leff.

L. & C. 10.

nu. 161.

Salas lo. c.

dub. 39.

§. II.

An bona usuraria sint obligata pro usuris?

*1. Q*uandoquidem in Usurario remanet dicta obligatio. Quaremus an ea affiat solum per sonam ipsius, an etiam ejusdem bona, ita, ut omnia bona Usurarii remaneant hypothecata pro usuris solvendis?

2. Respondeo. Sed antea responsonem duo premitto. Primo, posse nos, vel loqui de bonis Usurarii (idem etiam est in fure) emptis pecunia ipsa usuraria, vel posse nos loqui de bonis aliis, quae alia propria pecunia, vel alia via ad ipsum pervenerunt. Non loquimur autem de bonis ipsis in individuo extantibus male acquisitis per usuram, hac enim certo semper deberi Domino apud quemcumque inveniantur. Ita constat ex dictis, & dicam ca. 8. §. i. n. 1

*3. Secundo præmitto, quid sit, rem meam esse alteri, sive tacite, sive expressè hypothecaram? est enim, rem meam esse realiter obligata alteri. Quare ipse rei sic affixa est obligatio, ut quamvis transferat, sive per venditionem, sive per donationem, sive per alium contractum in cuiuscunque possessionem, semper Creditor possit ab illa re exigere suum creditum; est enim pignus sua rei. Licet ergo Usurarius sit obligatus personaliter ad solvendas usuras, unde, & omnia bona sua sint etiam *4 Delug. d.* tacite obligata, ut haber Delugo, & possit, *20. de* debeatque curris, vel eorum pretio satisficeri Creditoribus. Amen est ratione personæ, nam propterea, quod ex his bonis transfeat in dominium alterius possessoris, qui personam Usurarii non representet, si v.g. alicuius tale bonum v. gr. domus legitime vendatur, exutus dominus a se ejusmodi obligationem, quod non posset facere, si esset realiter obligata.*

4. Nunc jam respondeo tribus dictis. Dico Primo, personam Usurarii & ejus bona

omnia, dum ea possidentur ab Usurario, esse obligata pro usuris, vel furtis solvendis. Ratio est manifesta, quia Usurarius obligatur ad restitutionem acceptorum per usuram ex iusta acceptione, undè semper ipse per quicunque bona, qua habet, teneretur ejusmodi restitutionem expedire.

5. Dico Secundo, Bona Usurarii, vel Furis empta, vel habita aliunde, quam ex pecunia usuraria, vel furtiva, non esse neque tacite, neque expressè ex se hypothecata pro solvendis Usuris.

6. Dico Tertio. Bona eorumdem empta pecunia Usuraria, vel furtiva, quanvis aliqui dicant, esse realiter hypothecata pro dictis usuris, vel furtis, unde affirmant, quocunque proveniant, sive per contractum onerosum, qualis est venditio, sive per lucrativum, qualis est Donatio, transire cum hoc onere, tamen probabilius longe est, nequaquam esse ex se hypothecata, nec cum dicto onere transire.

6. Ratio potissima secundi. & tertii dicti est, quia ex una parte, (ut modo diximus §. præced.) res empta fructus est negotiationis ementis, atque adeo sit ejus dominii, & ex alia parte, hypotheca realis, seu obligatio, vel debet induci a Jure, sic ipso disponente, vel a conventione partium; non enim naturaliter ex se inducta est, cum ergo sive loquaris debitis emptis pecunia usuraria, vel furtiva, sive de rebus aliunde habitis, non appearat in Jure, eas esse realiter hypothecatas pro usuris, vel furtis, quia nullibi toto corpore legum id legitur, neque ex conventione partium, ut ex se constat, sequitur, cum non esse à nobis inducendam.

8. Quando igitur Pontifex Cap. de Juris. decrevit, ut ad solvendas usuras, venderetur prædium usuris emptum, loquuntur est de prædio, quod emerat pecunia usuraria ipse Usurarius, illudque possidebat, non autem de prædio, quod translatum fuerat ad alios; Et quamvis potuisse Pontifex statuere, ut venderentur alia bona possessa ex alio iure ab Usurario, propter obligationem personalem, quam modo n. 4. diximus; tamen in odijum, & pœnam delicti usuræ, recte statuit, ut non hæc, sed illa empta cum pecunia usuraria autoritate Judicis venderentur.

9. An autem, quando res empta cum pecunia

cunia usuraria est in possessione ipsius Usurarii, debeat potius reddi ipsi Mutuarii, à quo illa pecunia habita fuit, & sic ipse debeat præferti exeteris Creditoribus forte anterioribus, & privilegiatis dicti Usurarii, sicuti ex Delugo d. go a præteruntur ii, qui pecuniam dant ad 10. de Iusti reparationem, vel consecrationem rei, alia est sum. 15. quæstio alibi decernenda.

CAPUT VIII.

De Alienatione rerum acceptarum per Usuram factam ab Usurario.

§. I.

De Alienatione rei in Specie.

REGLA prima. Si extet apud Usurarium res ipsa aliena in specie, seu, ut nos Theologi loquimur, in individuo, nec suis rebus immixta, non potest à te illa acceptari, nec ab ipso potest alienari. Ratiō est, quia res aliena, qualis est hæc, in b. nō stra sententia, in qua dominium non fuit translatum in Usurarium, in invito Domino, contractari non valet. Quarē, si mala fide accipis, teneberis ex injusta acceptione, si bona fide, seu ignoranter, teneberis ex re accepta iuxta universalis restitutionis leges.

2. Duas hic exceptiones invenio, alteram de rebus usu consumptibilibus, seu functionem recipientibus, pura pecunia, vino, frumento, & similibus, Alteram, de rebus aliis. Quoad res consumptibiles, Valentia e. ait, in 3. d. 5. q. 21 hisce rebus prædictam regulam non omnino procedere: quarē, si per Donationem, vel venditionem habuisti, ab Usurario oleum, vīnum, pecuniam ipsam in individuo Usurarium, si ex hac venditione, vel donatione dictus Usurarius non factus est impotens ad restituendum, non obligaris restituere. Ratio est (inquit) quia res usū consumptibles, cum ex se requirant restituui in aliquo æquivalente, transfeant statim in dominium ejusdem possessoris. Verum efficacior ratio prædictæ doctrinæ illa esse mihi videretur, quia nimis, si Usurarius non est factus impotens, tunc Creditor, seu Dominus cum totam actionem habeat contra Usurarium, à quo recipere suum potest, non est, unde sit involuntarius contra

te, qui bona fide, accepisti; Nam, si accepisti mala fide, in invalidam esse acceptationem, tēque esse obligatum ad restituendum ex radice in justæ acceptationis, dubium non est.

3. Circa hanc exceptionem habeat hic studiosus sequentem considerationem.

Delugo d. sic habet: Medina dixit, si eiusmodi Delugo d. res sunt usū consumptibiles, & quæ functionem d. 20. de recipiunt in proprio genere, posse ab Usurario, & Iust. nu. alii validè alienari, si ex hoc non sit impotens ad 304. restituendum Creditoribus: quam sententiam communiter omnes alii rejiciunt, quia ii non possunt transferre dominium, quod non habent. Hæc Delugo.

Bonacina autem sic habet: Addunt Medi- c. Bon. d. 3. na, & plures alii Doctores apud Salas de Usuris de contracto disp. 40. n. 3. contra Petrum à Navarro, vali- q. 3. p. 14. dum est contractum ab Usurariis factum, non so- n. 3. V. Ad- rumetiam de alio, quarum dominium non ha- bent, sed recipiunt functionem, & sunt usū con- sumptibiles. Opinio istorum Doctorum probabilis est, sed intelligenda cum Molina disp. 330. modo Usurarii habeant alia bona, quibus commode possint satisfacere. Tunc enim Creditores non cen- sentur inviti circa alienationem rei sua, & con- sequenter transfertur dominium in accipientem. Ita videtur sentire Salas dubio 42. n. 3. cum Sa- lonio, Bannes Aragonio. Hæc Bonac.

4. Vidisti? Delugo dicit, doctrinam Medi- na ab omnibus rejici, & etiam Bonacina eam amplectitur, aliosque eam amplexos esse, re- statur. Et nihilominus puto, hos Doctores non esse contrarios; nam Delugo loqui vide- tur, seu loqui debet ex ipsa natura dominii, Bonacina vero ex interpretativa voluntate Mutuatarii, quod certè non negabit Delugo, qui in sequenti exceptione interpretativam hanc voluntatem admittit, ut jam subdo.

5. Alteram exceptionem invenio apud prædictum Delugo f. de rebus functionem D. del. disp. non habentibus, puta, Veste, vase argenteo, 20 de Iust. Torque Aureo, &c. excipitur, inquit, quidem n. 105. illam ab Usurario emit, quando presumi facile potest consenserit Domini: Unde excusari possunt, qui pignora ab Usurariis emunt, ut ab Hebreis, quia Domini nos solent multum curare, ad quos postea perveniant ille res. Hæc Delugo, quibus confirmatur, ut dixi, doctrina à nobis tradita n. 2. fine.

§. I I .

Alienatio rerum Usurarii non in fraudem Creditorum.

1. **R**egula secunda. Debicor Usurarius (ut etiam Fur) si habeat, unde possit satisfacere omnibus Creditoribus, potest donare, vendere, & quoscumque contractus, sive onerosos, sive lucrativos inire datus, quorum ipse liberum dominium habet, per quos non sit impotens ad satisfaciendum illis; & consequenter, qui ab eo accipit, potest accepta retinere licet, & justè, etiam si deinde debitor per alias profulas Donationes, vel aliund, reddatur impotens sine accipientis cooperatione.

Hæc Regula sequitur claram ex dictis §. preced. nulla enim obstat ratio, quia de suis rebus possit liberè quis disponere. Duxi liberum, nam de bonis hypothecatis realiter, disponere non potest, sive quoad totum, sive quoad partem, quæ obligationem hypothecæ adæquat, quia res sic hypothecata sunt obligatae Creditoribus, ut dictum est supra. *a*

a Sup. c. 7. §. 2. n. 3.

§. III.

Alienatio rerum Usurarii in fraudem Creditorum.

1. **R**egula tercia. Si Usurarius, vel etiam Fur, per alienationem suæ rei fieret impotens ad satisfaciendum suis Creditoribus, non poterit, sine injustitia contra dictos Creditores illam rem alienare, nec per contractum onerosum v. g. Venditionem, nec per lucrativum v. g. Donationem, & qui recipere, peccaret, & teneretur ad restitutionem. Ratio est clara, quia nemo potest se inhabilem reddere in fraudem Creditorum, id est nemo potest se inhabilem reddere ad satisfaciendum Creditoribus illud, quod ipsis debet ex Justitia, nec alter huic inhabilitati cooperari.

2. Hic tres iuvencio exceptiones. Prima est, non habere locum hanc regulam, quando per Venditionem v. g. Usurarius tantum utiliter accipit, quantum tradit, vendit. v. g. domum, & accipit tantum, quanti domus valer. Ratio est, quia, si habet tantundem, jam non sit magis impotens, quam ante Venditionem erat,

nam in eo pretio, quod recipit, valebit Creditoribus æquè satisfacere. Quid si deinde ipse non satisficeret?

Respondeo. Ipsi imputabitur, non verò clementi, qui jam tantundem dedit.

3. Duxi, utiliter, nam si Usurarius tantum accipiat, quantum dat, sed inutiliter pro Creditoribus (ut si pecunia usuraria emat cibos, non quidem necessarios, de quibus non s. i. sed superfluos ad convivia v. g. & comediantiones, haberet quidem quantum dat, sed inutiliter pro Creditoribus) non poterit sine injustitia sic quis emere, nec alii possunt sine cooperatione ad eandem injustitiam ipsi vendere, ut communiter docent Doctores; quamvis enim, ut diximus, detur æquale, si tamen inutiliter datur, injustitia fit Creditoribus, dum res ipsis utilis, sit per te, ipsis inutilis.

4. Secunda exceptio, quam affert Molina, b & ego alibi indicavi, est, nec peccare, nec b Melius. onus restitutionis mihi remanere de jure na- 128. q. turæ, quando acceptavi solum, sed non induxi Usurarium, vel furum ad donandum, vel ad tent. p. vendendum rem suam, quamvis ipsis fiant impotentes ad solvendum suis Creditoribus. Ratiō est, quia utor jure meo intra terminos Ju- 129. stitiae, dum accepto rem mihi à Domino o. Lib. 1. blatam, quæ nulli, ut supponimus, erat reali- 130. q. ter obligata, & ex alia parte non cooperat. Dicitur. 131. cum ipsis peccato, quia jam ipse peccatum fecit offerendo, ego autem acceptando, solūtū tñor in mei commodum ejus peccato, liberè ab ipso jam commisso. Cætera huc pertinetia, & quid hac de re statuerint leges positivæ, & quatenus observandæ, lege apud d Molinam, alioque.

5. Tertia exceptio est, non peccare, nec obligari ad restitutionem Usurarium, vel c. 132. q. etiam Furem, quando illi tantum expendunt, 133. q. quantum ad eorundem statum requiritur, p. 134. q. rata, quantum requiritur in parando viatu, cul- 135. q. tuque pro se, suisque filiis, uxore, &c. necessariis, in solvenda mercede suis famulis, sibi item necessariis, ac suo statui, immo in faci- 136. q. endis liberalibus donationibus, quas sine de- 137. q. decore omittire quis non potest, & ni faceret vilis haberetur, ut item me, nec peccare, nec obligari ad restitutionem, si ejusmodi res ne- cessarias ipsis vendam. Ratio est, quia ad hæc quilibet habet Jus, etiam in præjudicium Creditorum. Hæc fuse, & minutatim expen- 138. q. sa vide apud Delugo loco cit.

CA-

CAPUT IX.

De Restitutione Usurarum.

§. I.

Quoniam obligatur Usurarius restituere?

1. **T**ria obligatur restituere Usurarius, unum nequaquam. Obligabitur enim, Primo, restituere totum id, quod per usuram accipit. Pater, quia lucrum usurarum contra Justitiam accepit. Lege Sanctum Thomam secunda secundæ quartæ 62, artic. primo, & secundo.

2. Obligatur Secundo, restituere omnes fructus, quos ipse Usurarius percepit ex re usuraria fructifera, deductis semper expensis, quamvis Dominus ex sua negligentia eos non fuisset percepturus, idque ex nostra sententia. Verum hoc non est necesse, hic fuisus persequi, jam enim dictum de eo est satis, supra, a.

3. *Sed quare nihilominus, an ad aliquid obligetur solvendum Usurarius, si ipse propter negligentiam non percepit fructus, quos nec Mutuarius propter similem negligentiam perceperet, v. grat. ex agro inculto, quæ nec Mutuans colueret, nec coluit Mutuarius.*

Respondeo ad nihil obligari, quia in nihilo Dominum damnificavit. Et ex alia parte res Domini fructum nullum fecit. Ita Cœlestinus, b.

Tr. II. de 3. Obligatur Tertio, restituere omne lucrum cessans, quod Mutuario cessavit, & omne damnum emergens, quod idem est passus, ut si propter solutionem usurarum, quam Usurario fecit, res suas viius vendidebit, vel pecuniam acceperit ad intercessione, ut solveret usuras, quia omnium horum est causa Usurarius juxta Regulas dictas de lucro cessante, & damno emergente. Lege Molinam, c.

4. Obligatum ad prædicta Usuarium excusari ab impotencia, vel ab extrema, seu gravi necessitate sua, vel suorum, modo alibi explicato, non est necesse monere, cum id ex regulis generalibus excusantibus debitorem à restitutione nimis sit manifestum.

5. At vero non obligatur Usurarius resti-

tuere illud, quod fortè lucratus est ex rebus usu consumptilibus, quare, si in lucrum suæ usuræ accepisset pecuniam, vinum, oleum, & cum his aliquid lucratus est, quamvis obligetur illa restituere, non tamen obligatur: citi ut re hoc lucrum. Ratio est, quia Usurarius sit verè Dominus illius lucri, hoc enim non est fructus rei, sed industria, & personæ, ut supra diximus in simili.

Hæc in proprio loco volui breviter repetere, nam ceterum memor sum, sparsim ea me in superioribus innuisse.

§. II.

De obligatione restituendi cooperantium cum Usurario.

1. **D**EHIS, qui cooperantur cum Usurario, sive sint famuli, sive amici, sive Notarii, sive alii, tatis *d* alibi à nobis actum est. *d* In nost. Legi item e Molinam, alioisque allatos à Dia- na par. §. §. 7. de scandalo, resolut. 8.

l. 5. c. 1.

§. 4. à n.

4.2.

c Mol. Leff.

alii ap.

Dianam p.

5. tr. 7. de

scand. ref.

§. III.

De obligatione restituendi, quam contrahit hæres, vel legatarius Usu- rarii.

1. **H**ÆRES semper, & in omni casu tenetur restituere rem a Testatore acceptam per usuram, si illa in specie, seu, ut loquuntur Theologi, in individuo extet, quia semper est Domini, semperque pro Domino clamat: si vero illa non extet, & illa omnia, quæ cum aliena fuerint, transierunt in Usurarii dominium juxta varias sententias supra dictas, tenetur etiam hæres restituere, sed in æquivalenti, quories Usurarius in vita non satisfecit. Hujus autem ratio est, quia obligatio, qua defunctus astringebatur, transmititur ad Hæredes, qui succedunt in locum defuncti, & una eademque persona reputantur. Ita passim Doctores in l. Hæredem, ff. de Hæredum constit.

2. Non tamen hæres tenetur ultra vires hereditatis, si Inventarium fecit, ut patet ex C. *Quamquam de Usura*. Bona enim hereditaria sunt infecta, non alia. Quod si Inventarium scribere neglexerit, licet in foro externo adhuc cogatur restituere, tamen in foro

TIT 3 CCN

conscientia non obligatur ultra hereditatis vires, quia forum externum, ideo cogit, quia presumit fraudes, internum vero respicit ve-

A Bonac. d. ritatem. Ita Bonacina a alios citans, cito b
3. de con- Molina putet, teneri etiam in foro conscientia
tracl. q. 4. tia.

p. 15. n. 16. Quando Hæredes sunt plures.
alios citas.

b Mol. d. 3. Si plures sint hæredes, scire cupio, an
332. teneantur singuli in solidum solvere usuras?

Respondeo. Singulos solum obligari pro rata, id est pro sua parte, quare, si unus nolit, vel non possit restituere, non tenebitur alter ad ejus partem. Ratio est, quia sicut bona dividuntur in partes, sic & debita, & sicut ex parte commodum sentiunt, sic ex parte onus, nam representant quidem illi singuli defunctum, at non totaliter, sed ex parte, singuli, totaliter, omnes simul. Ita Molina, aliquique, quos citat, sequitur que Delugo. c

c Delugo
d. 25. de
Iust. n.
237. con-
tra Nav.
Sæ alios.

4. Excipe Primo, cum Bonacina loco citato, nisi, si aliquis ex coheredibus in culpa fuisset, ne totalis restitutio fieret. Recte, tunc enim non est mirum, si est obligetur ad totum,

5. Excipe Secundo, nisi quis ex coheredibus rem ipsam in specie apud se habeat, nam haec tota debetur Domino, quia, ut modo dixi, ea semper pro Domino clamat.

Legatarius.

6. Quid de Legatario? is obligaturne ad solvendas usuras defuncti?

Respondeo, per se non obligari, quia ipse, ut etiam Donatarii, non representant Testatoris personam, & sicut non succedunt in Jura ipsius, sic, nec in onera. Loquimur autem semper, si res ipsa aliena non extet in individuo. Haec enim semper debetur Domino, ut item, si res sit hypothecaria alteri, eo modo quo supra dictum est. d

7. 7. Dixi, ex se, nam est notanda sequens doctrina. Si Usurarius reliquit heredibus bona, quæ sufficerent ad restitutionem usurarum, aliorumque debitorum, & præterea ad dandam legitimam, si adsancti sui ascendentis, vel descendentes, vel ad dandam quartam, si hæredes sint extranei, quæ quidem quartæ de Jure his extraneis deberunt, vel juxta locorum leges plus, minusve, ut

nos dicemus Deo favente, cum de Testamento, tunc Legatarius quicunque ad nihil prorsus, ut modo dixi, obligatur, etiam si hæredes non solvant usuras Defuncti. Ratio est jam dicta, quia debita personalia, quæ non continent rem ipsam in individuo alienam, non transcent ad Legatarios. At vero, si Usurarius non reliquit bona, quæ sufficerent ad dictam usurarum restitutionem, vel quæ non sufficerent ad hoc, ut hæredes haberent suam dictam legitimam, vel dictam quartam, tunc debebunt Legatarii concurrere ad restitutionem usurarum, ita scilicet, ut ante omnia solvi debeant debita defuncti, deinde danda legitima, vel quarta hereditibus, tum denique, quod remanet, distribuendum est inter Legatarios, modo ibidem pluribus explicando.

Hæres, vel Legatarius, an obligentur restituere usuras Defuncti, si cadant à suo statu?

8. De hac re sic universaliter ex sententia probabili me & alibi docuisse, memini. e Lib. 1. Adverte, si quis in statum honorificum ascensit, propter rem alienam mala fide accep- 4. c. 1. 3. tam, tunc faciendam esse restitutionem, n. 3. etiam cum diminutione sui talis status, quia hoc non esset cadere, sed redire ad suum multò magis, si in pari necessitate esset is, à quo rem surripuit, tunc enim debet esse melior conditio innocentis Domini.

9. Illud subadverte, si filius v. g. Usurarius mala fide cœperit possidere, teneri cum, etiam cum diminutione status relictæ à Parte, ad restituendum, quia eiusmodi possesso cum mala fide nihil ipsi suffragatur. Si vero cœpit possidere bona fide, non teneri postea à suo statu bona fide possesso decidere, ut restituta, si cognoscat, esse bona aliena, quia qualibet

Jus haber ad conservandum statum bo- f. Diuersa
na fide acquisitum. Hæc
ibi, & ita Dia- 5. tr. 14
na. f. 15. 15
Cœlestis.
& Scotti.
& confu-
tare vide-
tur Delig-
d. 11. 11
§. IV. Inst. 11.

§. IV.

Cuiam sunt usura restituenda?

1. **S**ancte iis, a quibus usuras quis accepit. Quod si hi mortui inveniantur, restituendae erunt haec dibus, seu iis, qui ipsorum nomine acquirere possint. Ratio est clara, quia hi sunt Domini. Quid, si sint ignoti, quibus debetur ejusmodi restitutio?

Respondeo, tunc debere restitui Pauperibus, vel Operibus suis, ut decrevit Alexander III. unde tunc habere locum Bullam Compositionis in loco, ubi adeat Privilegium Bullæ Crucis, a diximus, alibi, & docet Modus. *in* Bullæ Crucis, *a* alii, *b* aliique.

4.1. §. 3.

2.10.

b Mol. d.

743. Lnd.

a Cr. in

Bulla

c Sane, *b* lib.

d in Dec.

e 3. n. 10.

f aliique.

CAPUT X.

De petente ad Usuram.

dandas pecunias sub usura; at posse, si est ex sua malitia paratus; ibi enim tu excitas Usurarium ad peccatum iniquitatem, hic non item. Sancti, ut vides, prior pars hujus rationis probat primam sententiam negantem, at posterior probat secundam affirmantem, si praedicta ratio profundè consideretur.

5. Equidem auctero (ut & alibi fuisus dixi) e Lib. 5. in has sententias omnes esse probabiles, sed Decal. c. I. probabilissime addo cum Petro Hurtado, f. §. 4. n. 44. posse semper, vel certè regulariter ab Usurariis e Petri. sine illa causa necessitatis peti mutuum, Hurt. 2.2. etiam signata ad usuras (sed semper intendendo proprium commodum, non vero 14. §. 174. ipsam iniquitatem Usurarii, nec positivè ad usuram committendam ipsum excitando.) Ratio est, quia cum Usurarii sint parati ad ejusmodi lucrum Usurarium accipendum, non iam ex passione, sed ex malitia delinquunt.

6. Hactenus de peccato usura, nam de penitus Usurarii, deque Judice competente contra ipsum, qua maxime pertinent ad forum externum legatur. Molina disput. 333. & disput. 334. Salas dub. 45. & 46. de Usura: Tolet. I. 5. summa, cap. 36. Navarr. cap. 17. num. 279. Lessius dub. 22. Canonista in toto titulo de Usuris. Covarr. tertio variarum cap. 3. Delugo disputat. 25. de Injustitia à numero 238. Bonacina disputat. tertia de contract. quas. quarta punct. ultimo. Cardin. Tuscus To. 8. V. Usura cap. 354. Alique penè innumeris apud ipsos.

CAPUT XI.

Summa modorum aliquot lucrandi
ex pecunia sine culpa
Usura.

1. **I**uvat denique hos modos hic innere, ut uno intuitu appareant, quæ sparsim dicuntur hic, & alibi dicentur. Quantor enumerantur à Valentia, duos ego breviter addam.